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Svar på politikerspørgsmål vedr. 
hovedskader grundet manglende 
brug af cykelhjelm 

Spørgsmål: 

Med jævne mellemrum dukker debatten om nytten af brug af cykelhjelme op 

typisk sat over for, at det ikke ser smart ud med hjelmen på. Jeg er ikke i tvivl 

om cykelhjelmen redder liv og førlighed, og vi hører ofte fra medarbejdere, der 

på jobbet har oplevet hvilken forskel en hjelm gør. Men jeg er nysgerrig efter, 

om vi kan dokumentere det nøjere. 

1. Jeg er derfor interesseret i at få oplyst om, der f.eks. på vores akut-

modtagelser registreres om en tilskadekommen med hovedskade 

f.eks. kørte cykel eller løbehjul? Og i givet fald hvor mange personer 

det er? Samt om det registreres hvor vidt, den tilskadekomne an-

vendte hjelm eller ikke?  

2. Kan der på den baggrund siges noget om værdien af brugen af cykel-

hjelm? Eller er der lavet noget forskning eller anden opsamling, som 

kan perspektivere det?  
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Det er standardpraksis for akutmodtagelser i Region Hovedstaden at regi-

strere tilskadekomnes transportform efter trafikulykker. I henhold til reglerne 

på området er det obligatorisk at indberette disse oplysninger til LPR, mens 

det er valgfrit at indberette tilskadekomnes brug af sikkerhedsudstyr. Det bety-

der i praksis, at det ikke systematisk registreres om tilskadekomne brugte cy-

kelhjelm eller ej.   

Tabellen nedenfor viser antal tilskadekomne med hovedskader modtaget på 

akutmodtagelser i Region Hovedstaden, fordelt på tilskadekomnes transport-

form pr. år. 

Transportform 2021 2022 2023 2024* Total 

Cykel  1.583 1.830 1.602 1.397 6.412 

Elcykel (25 km/t) 37 47 62 58 204 

Speed pedel (45 km/t) 1 2 3 11 17 

Løbehjul 8 7 14 28 57 

El-løbehjul 6 10 6 17 39 

Segway 9 10 15 0 34 

Skateboard 1 2 0 4 7 

El-skateboard 0 1 1 0 2 

Total 1.645 1.909 1.703 1.515 6.772 

Kilde: LPR3. Data er opgjort for perioden 1. januar 2021 til 31. oktober 2024. 

*Note: Det bemærkes, at data for 2024 ikke er opgjort for et helt år, men kun t.o.m. den 31. oktober. 

 

Grundet meget få registreringer af tilskadekomnes brug af sikkerhedsud-

styr/cykelhjelm, har det ikke været muligt at opgøre disse data på en menings-

fuld måde.  

En analyse foretaget af Ulykkes Analyse Gruppen, som er en forskningsinsti-

tution under Ortopædkirurgisk afdeling O på Odense Universitetshospital, vi-

ser, at der i perioden 2019-2023 blandt de 477.000 fynske borgere var ca. 

2.000 cykelulykker årligt. Heraf brugte 43-50% (dvs. ca. hver anden) ikke cy-

kelhjelm. Ud af de 2.000 cykelulykker fik ca. 15% en hovedskade, hvoraf der i 

ca. 20% af tilfældene var tale om alvorlige hovedskader.[1]  

Det vurderes, at disse tal vil være repræsentative også for Region Hovedsta-

den, som har ca. fire gange så mange borgere som Fyn.  
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Ad 2 - Kan der på den baggrund siges noget om værdien af brugen af cy-

kelhjelm? Eller er der lavet noget forskning eller anden opsamling, som 

kan perspektivere det?  

Tilskadekomst efter trafikulykke er den hyppigste dødsårsag hos unge under 

30 år,[2] og cyklister udgør 10% og en stigende andel af dødsfaldene i Eu-

ropa.[3] De menneskelige konsekvenser heraf er indlysende, men udgør også 

en betydelig byrde og udfordring for sundhedsvæsenet, folkesundheden, so-

cioøkonomi og klimaaftryk. Det er et højt prioriteret forebyggelsesområde 

ifølge WHO[2] og EU[3]. 

At bære cykelhjelm er afgørende for at forebygge hovedskader, især traumati-

ske hjerneskader (Traumatic Brain Injury, ”TBI”), som er blandt de mest almin-

delige skader ved cykelulykker. Forskning viser, at cykelhjelmen medfører 

mere end 70% beskyttelse mod dødelige kvæstelser, samt mere end 60% 

nedsat risiko for hovedskade og mere end 58% nedsat risiko for svær hjerne-

skade, uden at øge risiko for andre ledsagende skader.[4] Den beskyttende ef-

fekt synes forstærket i beboede og befærdede områder.[5, 6] Undersøgelser fra 

Norge, viser dertil at cykelhjelmen nedsætter sværhedsgraden af hjerneska-

den og risiko for svær hjerneskade, når ulykken er ude.[7]  

Cyklister uden hjelm har tre gange større risiko for at få en hovedskade i en 

ulykke. Milde hovedtraumer, såsom hjernerystelser, kan føre til langvarige ef-

fekter, herunder kognitive problemer, hukommelsesbesvær og balanceproble-

mer. Da hovedskader er ansvarlige for størstedelen af cykelrelaterede døds-

fald, spiller hjelmbrug en afgørende rolle i både at reducere skadernes alvor-

lighed og redde liv.[8] At opmuntre til brug af cykelhjelm, især blandt børn og 

unge, som har højere risiko for cykelulykker, kan reducere hospitalsindlæggel-

ser og de langsigtede konsekvenser af milde hovedskader. 

I Danmark cykler en stor del af befolkningen dagligt, især i byområder som 

København, hvor cyklen udgør op mod 25% af transporten. Danskernes brug 

af cykelhjelm er steget støt siden 2004, hvor Rådet for Sikker Trafik begyndte 

at registrere brugen. I dag bruger i gennemsnit 81 % af alle cyklende skole-

børn cykelhjelm. Blandt voksne i byerne er hjelmbrugen 51 % (opgjort pr. 

2023).[9]  

Danmark har ikke lovpligtig brug af cykelhjelm på almindelig cykel og elcykel 

(25 km/t). Det er dog lovpligtigt at bruge cykelhjelm på el-løbehjul, el-skate-

board, speed pedel (45 km/t).  
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